
Mając na uwadze zapewnienie odpo-
wiednich warunków dobrostanu, jak 

również poprawę jakości surowców pocho-
dzenia zwierzęcego, państwa Unii Europej-
skiej wdrażają nowoczesne standardy do-
brostanu zwierząt. Ogólne zasady działań 
państw członkowskich w zakresie wzajem-
nej zgodności dobrostanu zwierząt okre-
ślono w dokumencie pt.: „W sprawie stra-
tegii Unii Europejskiej w zakresie ochrony 
i dobrostanu zwierząt na lata 2012–2015” 
(1), w ramach którego powstało kilka ak-
tów legislacyjnych wprowadzających mi-
nimalne wymagania w zakresie dobrosta-
nu zwierząt, uwzględniające pięć podsta-
wowych jego wymogów.

Wymagania ogólne zawiera dyrekty-
wa Rady 98/58/WE określająca minimal-
ne standardy ochrony wszystkich zwierząt 
(2). Inne przepisy UE wyznaczają bardziej 
szczegółowe kryteria dobrostanu w warun-
kach hodowli i transportu zwierząt (3) oraz 
ogłuszania i uboju (4). Dyrektywy szcze-
gółowe obejmują ochronę poszczególnych 
kategorii zwierząt, takich jak cielęta (5), 
świnie (6) oraz drób (7, 8). Wymienione 
akty prawne dotyczą zagadnień związa-
nych między innymi z:
–  kwalifikacjami osób obsługujących zwie-

rzęta w zakresie ich wiedzy, umiejęt-
ności oraz udokumentowanego prak-
tycznego doświadczenia wynikającego 

z ukończenia szkoły rolniczej lub zdo-
bytego w czasie pracy ze zwierzętami;

–  przechowywaniem dokumentacji doty-
czącej leczenia i padnięć zwierząt;

–  prowadzeniem kontroli zdrowia zwie-
rząt, bezpieczeństwa oraz dostępu do 
paszy i wody;

–  żywieniem paszami pełnowartościowy-
mi odpowiednimi dla gatunku i wieku, 
zgodnymi z zapotrzebowaniem zwierząt 
oraz zapewnieniem dostępu do odpo-
wiedniej ilości świeżej wody;

–  zapewnieniem swobody ruchu z moż-
liwością swobodnego wstania, położe-
nia się i dostępu do paszy, bez względu 
na rodzaj systemu utrzymania;

–  zapewnieniem odpowiedniego mikro-
klimatu pomieszczeń inwentarskich 
zgodnego z potrzebami fizjologiczny-
mi zwierząt poprzez utrzymywanie od-
powiednich parametrów – temperatu-
ry, wilgotności, oświetlenia, stężenia ga-
zów, pyłu i kurzu;

–  wykonywaniem zabiegów weterynaryj-
nych i zootechnicznych wyłącznie przez 
osoby posiadające odpowiednie kwali-
fikacje;

–  stosowaniem tylko dozwolonych tech-
nologii w chowie i hodowli zwierząt.
Wdrażanie nowych dyrektyw Rady 

UE ma ścisły związek z wprowadzaniem 
1 stycznia 2013 r. wymagań dla obszaru C, 
określającego zasady wzajemnej zgodno-
ści dobrostanu zwierząt, w których za-
warto wymogi ogólne dotyczące wszyst-
kich gatunków zwierząt gospodarskich 
oraz szczegółowe, do przestrzegania któ-
rych zobowiązani są posiadacze trzody 
chlewnej i cieląt. Należy dodać, że regu-
lacje dotyczące obszaru A, obejmującego 
identyfikację i rejestrację zwierząt oraz za-
gadnienia związane z ochroną środowiska 
naturalnego, a także obszaru B, obejmu-
jącego zdrowie publiczne, zdrowie zwie-
rząt i zdrowotność roślin obowiązują od-
powiednio od 2009 r. i 2011 r.

Zgodnie z obwieszczeniem ministra rol-
nictwa i rozwoju wsi od 2013 r. następu-
je powiązanie wysokości przyznawanych 
płatności bezpośrednich z przestrzeganiem 
wymienionych przepisów prawnych (9). 
W przypadku stwierdzenia niezgodności 

w wyniku nieumyślnego zaniedbania przez 
rolnika, obniżka całości dopłaty bezpośred-
niej będzie wynosiła od 1 do 3%. Gdy nie-
zgodności będą efektem celowego działa-
nia rolnika, obniżka dopłat bezpośrednich 
może wynieść od 15 do 100% (10).

Strategia UE dotycząca ochrony zwie-
rząt i  ich dobrostanu obejmuje popra-
wę norm w zakresie dobrostanu w latach 
2012–2015, a także zapewnia adekwatną 
legislację w zakresie ich stosowania i egze-
kwowania we wszystkich krajach UE. Po-
wyższa strategia zakłada:
–  wdrożenie ogólnoeuropejskich, uprosz-

czonych przepisów umożliwiających ich 
lepsze egzekwowanie;

–  wdrażanie i kontrolowanie szkoleń z za-
kresu dobrostanu dla właścicieli zwie-
rząt oraz lekarzy weterynarii, przepro-
wadzających kontrole gospodarstw 
w zakresie dobrostanu;

–  pomoc merytoryczną dla państw człon-
kowskich w zakresie uzyskiwania zgod-
ności z przepisami UE;

–  rozwój współpracy międzynarodowej 
obejmującej poprawę dobrostanu zwie-
rząt;

–  ujednolicony, sprawny i klarowny prze-
kaz informacji konsumentom.
Niepokojący jest brak podejmowania 

działań przez wiele państw członkow-
skich w zakresie przekazywania informa-
cji, wdrażania szkoleń oraz prowadzenia 
kontroli, a tym samym możliwości egze-
kwowania w przypadku nieprawidłowości. 
Przykładem tego jest chociażby sytuacja 
związana z wejściem w życie 1 stycznia 
2012 r. dyrektywy 1999/74/EC dotyczą-
cej ochrony kur niosek i  eliminacji ba-
teryjnych systemów utrzymania. Jak się 
okazało, obecnie z 27 państw Unii Euro-
pejskiej 10 krajów – Belgia, Grecja, Hisz-
pania, Francja, Włochy, Cypr, Węgry, Ho-
landia, Portugalia, a także Polska nadal nie 
spełniają kryteriów dobrostanu, dopusz-
czając do użytkowania tzw. klatki nie-
udoskonalone, pomimo że miały 12  lat 
na przystosowanie się do zakazu. Podob-
na sytuacja ma również miejsce w przy-
padku wdrożenia przepisów dotyczących 
ochrony trzody chlewnej, zawartych w dy-
rektywie nr 2008/120/WE. Polska znalazła 
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się w grupie dziewięciu państw UE wraz 
z  Austrią, Cyprem, Finlandią, Francją, 
Grecją, Włochami, Portugalią i Słowenią, 
które nie zdołają wprowadzić obowiązu-
jących przepisów w terminie do 1 stycz-
nia 2013  r., mimo że wdrożyła już 90% 
wszystkich wymagań.

Podobna sytuacja może mieć miej-
sce w przypadku nowej dyrektywy UE 
nr 1099/2009 z 24 września 2009 r. (Dz. UE 
z 18 listopada 2009 r.) w sprawie ochrony 
zwierząt podczas ich uśmiercania, która 
również wchodzi w życie 1 stycznia 2013 r.

Nowo wydana dyrektywa nakłada na 
państwa członkowskie obowiązek dosto-
sowania norm spełniających kryteria do-
brostanu w zakresie ogłuszania i uboju 
zwierząt hodowanych w celach konsump-
cyjnych (do produkcji mięsa, skór, futer 
i  innych produktów), a  także do zabija-
nia ich w celu zmniejszenia liczebności 
oraz działań związanych z uśmiercaniem 
(rozdz.1 art.1 ust.1). Dyrektywa ta wprowa-
dza obowiązek posiadania w każdej rzeź-
ni pisemnych procedur operacyjnych, do-
tyczących wszystkich działań związanych 
ze zwierzętami od chwili przyjazdu do za-
kładu ubojowego aż do momentu ich wy-
krwawienia.

Należy podkreślić, że rozporządzenie 
nie dotyczy uśmiercania zwierząt pod-
czas eksperymentów naukowych prowa-
dzonych pod odpowiednim nadzorem, 
podczas polowań, rekreacyjnego wędko-
wania oraz w czasie imprez kulturalnych 
lub sportowych. Nie stosuje się również 
powyższego rozporządzenia przy uboju 
drobiu i królików dokonywanego przez 
ich właścicieli, poza rzeźnią, dla potrzeb 
własnej konsumpcji.

Jak wynika z omawianej dyrektywy, 
nowe zmiany będą dotyczyły w szczegól-
ności procedur, jakie obowiązują w rzeź-
niach i zakładach prowadzących ubój zwie-
rząt, ich infrastruktury i wyposażenia oraz 
kwalifikacji pracowników w nich zatrud-
nionych. Warto przypomnieć, że zgodnie 
z 5 podstawowymi wymogami dobrosta-
nu zwierzęta muszą być: 
–  wolne od głodu i pragnienia,
–  wolne od dyskomfortu fizycznego,
–  wolne od bólu, urazów i chorób,
–  wolne od strachu i stresu,
–  zdolne do wyrażania normalnego be-

hawioru.
Dobrostan zwierząt gospodarskich 

stanowi również ważny element bezpie-
czeństwa łańcucha żywnościowego zwie-
rząt hodowanych do produkcji żywności. 
Czynniki stresowe oraz niski poziom do-
brostanu może prowadzić do zwiększo-
nej podatności zwierząt na choroby, co 
może stanowić zagrożenie dla konsumen-
tów, na przykład poprzez zakażenia drob-
noustrojami z  rodzajów Salmonella spp. 
i  Campylobacter spp. czy E.coli.

Wśród czynników mających istotny 
wpływ na poziom dobrostanu wymienić 
należy: środowisko utrzymania, dostęp-
ność do ściółki, warunki transportu, za-
biegi manipulacyjne, takie jak: kastracja, 
obcinanie ogonów, kiełków, dekornizacja, 
a także metody ogłuszania i uboju. Prze-
wóz zwierząt do rzeźni w celu uboju oraz 
postępowanie przedubojowe są istotnymi 
czynnikami indukującymi powstawanie 
reakcji stresowej. Konsekwencją czego są 
liczne upadki śmiertelne, a także powsta-
wanie w następstwie zaburzeń wewnątrzu-
strojowych procesów metabolicznych, tzw. 
postresowych zespołów mięśniowych, któ-
re obniżając jakość uzyskiwanych surow-
ców istotnie ograniczają bądź uniemoż-
liwiają ich wykorzystanie w celach kon-
sumpcyjnych.

Zadaniem tego rozporządzenia jest 
ograniczenie bólu i  cierpienia zwierząt 
gospodarskich, co podkreślono w części 
ogólnej dyrektywy (pkt 2) oraz w rozdzia-
le  II art. 3 odnośnie do wymogów ogól-
nych dotyczących uśmiercania i działań 
z tym związanych. Dyrektywa nakłada na 
podmioty gospodarcze obowiązek podej-
mowania wszelkich działań, mających na 
celu zminimalizowanie bądź całkowitą eli-
minację narażania na ból, niepokój i cier-
pienie zwierząt w trakcie uboju lub uśmier-
cania. Komisja Europejska za pośrednic-
twem wspomnianej dyrektywy uznaje ból, 
niepokój lub cierpienie zwierząt poddawa-
nych ubojowi za niepotrzebne, w przypad-
ku gdy osoby związane z uśmiercaniem 
zwierząt naruszają jedno z wymagań tego 
rozporządzenia stosując celowo lub przez 
zaniedbanie niedozwolone praktyki zwią-
zane z ubojem.

Zgodnie z pkt. 12 części ogólne w więk-
szości przypadków zwierzęta mogą być 
uśmiercone z poszanowaniem odpowied-
nich warunków dobrostanu. Zapis ten 
wprowadzono z uwagi na fakt, iż dyrekty-
wa zakłada, że mogą zaistnieć szczególne 
zdarzenia, jak wypadki na obszarach od-
dalonych od rzeźni, gdy do zwierząt nie 
może dotrzeć wykwalifikowany personel 
oraz brak jest odpowiednich urządzeń, 
a  stosowanie się do przepisów w zakre-
sie dobrostanu mogłoby przedłużyć ich 
cierpienie.

Ponieważ wiele metod uśmiercania jest 
bolesnych dla zwierząt, Komisja Europej-
ska nakłada obowiązek stosowania ogłu-
szenia zwierzęcia przed ubojem, w celu 
wywołania utraty przytomności i wrażli-
wości na bodźce (pkt 20, przepisy ogól-
ne, Załącznik I, tab. 1–4). Zgodnie z tym 
rozporządzeniem wyszczególniono czte-
ry metody ogłuszania (mechaniczne, elek-
tryczne, gazowe oraz inne), dostosowa-
ne do poszczególnych kategorii zwierząt. 
Warto również podkreślić, że wykorzysta-
nie niektórych z przedstawionych metod 

ogłuszania wymaga jednoczesnego speł-
nienia warunków zawartych w rozdziale II 
załącznika I, dotyczącego szczegółowych 
wymogów określonych metod ogłuszania. 
Omawiana dyrektywa bardzo duży nacisk 
kładzie na właściwą ocenę kontroli utra-
ty świadomości przez zwierzę. Omawiany 
dokument precyzuje, że „utrata przytom-
ności zachodzi wtedy, gdy zwierzę traci 
naturalną pozycję stojącą, nie jest pobu-
dzone oraz nie wykazuje emocji, takich 
jak strach lub podniecenie”. Ocenie pod-
lega również wrażliwość zwierząt, czyli 
zdolność do odczuwania bólu, cechująca 
się brakiem odruchów i reakcji na bodź-
ce zewnętrzne (dźwięk, zapach, światło 
słoneczne).

W trosce o właściwe utrzymanie zwie-
rząt poddawanych ubojowi w rzeźni w celu 
ograniczenia niepotrzebnego bólu oraz 
niepokoju i cierpienia, zgodnie z dyrekty-
wą (art. 3 ust. 2; załączniki II i III) podmio-
ty gospodarcze muszą zapewnić wszyst-
kim zwierzętom przywożonym do rzeźni 
oraz przebywającym w celu tzw. odpo-
czynku przedubojowego ochronę i kom-
fort fizyczny, właściwe co do potrzeb ga-
tunkowych środowisko utrzymania, w tym 
parametry mikroklimatu zgodne z nor-
mami aktualnie obowiązującymi w UE, 
a także ochronę przed urazami, oraz za-
bezpieczenie w nieograniczony dostęp do 
wody i paszy. Wyeliminowanie dyskom-
fortu psychicznego zwierząt przeznaczo-
nych do uboju zgodnie z tą dyrektywą jest 
związane między innymi z ograniczaniem 
niepotrzebnego kontaktu z innymi zwie-
rzętami, który mógłby negatywnie wpły-
nąć na ich dobrostan.

Ważnym elementem kontroli właści-
wego obchodzenia się ze zwierzętami jest 
powołanie pracownika odpowiedzialnego 
za dobrostan zwierząt (rozdz. III art. 17), 
posiadającego specjalistyczną wiedzę z za-
kresu fizjologii i behawioru zwierząt oraz 
znajomość procedur operacyjnych zwią-
zanych z  funkcjonowaniem rzeźni nie-
zbędnych do prawidłowej oceny kryte-
riów dobrostanu. Zgodnie z ust. 4 art. 17 
dyrektywy „Pracownik odpowiedzialny 
za dobrostan zwierząt powinien posia-
dać świadectwo kwalifikacji, o którym 
mowa w art. 21, wydane w odniesieniu 
do wszystkich działań odbywających się 
w rzeźni, za które jest odpowiedzialny”. 
Takie świadectwa można uzyskać jedy-
nie po odbyciu i zaliczeniu specjalistycz-
nych kursów przygotowawczych. Szeroki 
zakres problemu oraz możliwe trudności 
logistyczne i finansowe, jakie mogą poja-
wić się w poszczególnych państwach człon-
kowskich, dopuszczają wyjątki, w których 
kraje UE mogą postanowić, aby do 8 grud-
nia 2015 r. wydawanie świadectw kwalifi-
kacji zostało uproszczone w przypadku 
osób, których udokumentowane, właściwe 
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doświadczenie zawodowe wynosi co naj-
mniej trzy lata. Należy podkreślić, że w ak-
tualnie obowiązujących przepisach doty-
czących ochrony zwierząt nie wyszczegól-
niano tego typu stanowiska.

Zgodnie z  załącznikiem III pracow-
nik odpowiedzialny za dobrostan lub 
osoba bezpośrednio mu podległa ocenia 
każdorazowo warunki przywozu i prze-
mieszczania, a także sposób opieki w za-
kresie dobrostanu każdej przesyłki zwie-
rząt. Pracownik ten musi również dopil-
nować, aby kontenery, w których zostały 
przywiezione zwierzęta, były utrzymy-
wane w dobrym stanie i nie były rzucane 
lub przewracane oraz, jeśli to możliwe, 
były wyładowywane poziomo i  mecha-
nicznie. W przypadku zwierząt przywo-
żonych bez użycia kontenerów, jeśli to 
możliwe należy im zapewnić rozładu-
nek indywidualny. Do zadań pracowni-
ka odpowiedzialnego za dobrostan należy 
również systematyczna kontrola kondy-
cji i stanu zdrowia zwierząt przetrzymy-
wanych w magazynach, a także przygo-
towanie zagród izolujących dla zwierząt 
wymagających szczególnej opieki jeszcze 
przed ich przybyciem.

Mając na względzie wyeliminowanie 
bólu i  cierpienia fizycznego i psychicz-
nego zwierząt przeznaczonych do ubo-
ju, dyrektywa ta zakazuje (Załącznik III) 
uderzania lub kopania zwierząt; stoso-
wania nacisku na jakąkolwiek szczególnie 
wrażliwą część ciała w sposób powodują-
cy niepotrzebny ból lub cierpienie; pod-
noszenia lub ciągnięcia zwierząt za gło-
wę, uszy, rogi, kończyny, ogon lub sierść, 
stosowania poganiaczy oraz obchodzenia 
się ze zwierzętami w sposób powodujący 
u nich ból lub cierpienie.

W  przypadku zwierząt, które nie są 
w stanie samodzielnie chodzić, na przy-
kład na skutek urazów powstałych w trak-
cie przewozu, bezwzględnie zakazuje się 
ich transportu do miejsca uboju, naka-
zując uśmiercenie w  miejscu ich prze-
bywania.

Od 1  stycznia 2013 r. w krajach UE, 
w tym także w Polsce, zaistniała koniecz-
ność wdrażania zmian, umożliwiają-
cych prowadzanie uboju zwierząt zgod-
nie z obowiązującym prawodawstwem. 
Przygotowane przepisy w znowelizowanej 
dyrektywie nr 1099/2009, w porównaniu 
do obowiązującej do końca 2011 r. dyrek-
tywy nr 93/119/WE, nakładają na właści-
cieli rzeźni obowiązek wdrożenia zmian 
zarówno w organizacji, jak i  funkcjono-
waniu rzeźni. Należy dodać, że komplek-
sowa restrukturyzacja, jak również wdra-
żanie na szeroką skalę szkoleń kwalifika-
cyjnych, wiąże się z dużymi nakładami 
finansowymi. Dla zakładów ubojowych, 
które rozpoczęły swoją działalność przed 
1  stycznia 2013  r. wprowadzono okres 
przejściowy do 8 grudnia 2019 r., który 
dotyczy wyłącznie rozplanowania, budo-
wy i wyposażenia rzeźni.

Reasumując, należy podkreślić, że ade-
kwatna legislacja UE w zakresie wzajem-
nej zgodności dobrostanu oraz jej konse-
kwentne wdrażanie przyczyni się do po-
prawy dobrostanu zwierząt oraz wpłynie 
na jakość pozyskiwanych surowców kon-
sumpcyjnych.
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Opisując losy niewielkiej, liczącej 
2173 osób, zbiorowości polskich le-

karzy weterynarii z okresu II wojny świa-
towej nie można pominąć tych, którzy 
walczyli wraz z Armią Andersa na froncie 
zachodnim. Przystępując do prezentacji 
obszernego, lecz rozproszonego materia-
łu trzeba zastrzec, że nie zostaną wymie-
nieni wszyscy polscy lekarze weterynarii 
walczący pod Monte Cassino. Trzeba też 
zaznaczyć, że będzie mowa nie tylko o żoł-
nierzach z cenzusem lekarza weterynarii, 

lecz również o tych, którzy po wojnie pod-
jęli studia weterynaryjne i później praco-
wali jako lekarze weterynarii.

Z tego, co udało się do tej pory ustalić, 
w walkach o Monte Cassino uczestniczyli 
następujący lekarze weterynarii: Bernard 
Adolf Karge, Henryk Oktawiec, Bolesław 
Wrzask, Zbigniew (Vincent) Doroszyński, 
Józef Stojowski, Bazyli Martysz oraz młodzi 
żołnierze, którzy po wojnie ukończyli studia 
weterynaryjne: Czesław Klonowski, Mieczy-
sław Szyłkiewicz i Witold (Walter) J. Sojka.

Bitwa o Monte Cassino w  II wojnie 
światowej była jedną z największych bi-
tew tej wojny. Poległo w niej po obu stro-
nach frontu ponad 200  tys. osób. Zma-
gania trwały od 12 stycznia do 4 czerwca 
1944 r. Większość historyków dzieli je na 
cztery bitwy. Do czwartej, ostatniej, został 
skierowany 2. Korpus Polski (od 11 maja 
do 4 czerwca 1944 r.). Już 20 maja 1944 r. 
gen. Władysław Anders w rozkazie do swo-
ich żołnierzy mówił: „Na ruinach fortecy 
Monte Cassino, którą Niemcy ogłaszali 
przed całym światem za nie do zdobycia, 
powiewa dumnie chorągiew polska. (…) 
Bitwa 2. Korpusu Polskiego pod Cassino 
przejdzie do historii. 22 dni bez przerwy 
pod ciężkim ogniem, w najtrudniejszych 
warunkach bytowania, 7 dni zaciętego 
boju o niemieckie fortyfikacje – to wspa-
niały wysiłek woli i poświęcenia Waszego, 
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